contratação de empresa especializada para ministrar curso de capacitação para os guardas municipais, na modalidade presencial, com carga horária de 40 
h/a, com enfoque na legislação de trânsito e normas penais. 

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor 

médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R$ 19.933,33 (dezenove 

mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). 

VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento 

A Prestação dos serviços está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo 

demandante. Tal instrumento de planejamento utiliza de séries históricas de consumo para realizar